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І. 8 cja wewnętrzna Вгалу) ії»

1) Pacyfikacja wewnętrzno-polityczna,

a) Rzeki układ part na czas wo miar
być zawarty w ostatnich c. „r,pomiędzy przedstawi-
cielami Prezydenta VARGASA,a "demokratami" byłego prezydenta dr,
ARTHUR BERNARDESA (Minas Gerais).

-WedTug posiadanych przez ?laoôwk, wiadomoś-
Prezydent VARGAS miał się rzekomo zgodzić na wypuszczenie z wię-

zień kilku dem@okratów,zatrzymanych podczas ostatnich wypadków
( syna dz,BERNARDESA - adwokata Bernardesa już wypuszczono), oraz
miał poczynić szereg obietnic co do"demokratyzacji" Brazyljî po
wojnie. Z drugiej strony "demokraci" zobowigzali sie na
"uspokojenie umystów" i zaTagodzić sprawę z gen RABELIO, (Konflikt
z gen.DUTRA, Ministrem Spraw Wo jskowych,meldowany przez P cówkę _
w Raporcie Śytuacyjmm z dnia 7 i 8 listopada 1943.r.1.42,191/43.)

b) Próby uspokojenia nastrojów w wojsku rów-
nież zosta?y przedsięwzięte na szeroką skalę, ~ з
-informacji wrzenie w Rio Grande do 1 w S&o Paulo -(Notatka-STus-
bowa z dnia 28,Grudnia 1943.r.L.dz.221/43,5tr.2,) zostało zażegna=
ne perswazją,oraz dyskretnemi posunięciami "Oczyszcżającymi",w «*/
których szereg wyższych oficerów zostało przenięsięnych na "korzyst-
niejsze stanowiska" w innych regjonach twa,Tak-wigo, jak Pla-
cówka przewidywała,chmury burzowe i tym razem rozpefzty po horyson=
cie, oficerowie wywiadu powrócili do Rio de Janeiro (L.dz.221/45,
punktach) i na czas pewien jest spokój... o ile znowu nie wybuch-
nie coś nieoczekwanego, sprowokowanego jakiemś zadrażnieniem per=
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sonalnem.

% c) Zarządzenia policyjne ostatnich dwuch ty-

godni również poszYy po ŁESK 'paoFfIĘoyjnej'J W- niektórych
posunięciach wTadz tego typu nie brak pierwiastka shumoru;bar=----
dzo charakterystycznegó dla Brazylji.,

I tak w Rio de Janeiro szef policji NELSON de
MELLO zaprosił na Nowy Rok do swego gabinetu przedstawi-
cieli wszystkich Rioskich i w udzielonym wywiadzie of-
wiadczył,ze "policja brazylijska może być dumna gdyz w tej chwili
(w danym momencie) nie ma w więzieniachai jednego więźnia poli-
tycznego", ByTo to natychmiast po wypuszczeniu kilkudziesiłoiu
"demokratów" z więzień i.., oczywiście pojęcie "więzień politycz-
ny" nie obejmuje "piąto-kolumnistów"; kto zaś jest uważany za pią-
to-kolumnistę,a kto za "przestępcę politycznego" wYadze policyj=
ne nie sprecyzowaly.

Wiadome jest Placówce oddawna,a obecnie: spraw-
dzone przez najlepszych informatorów,że na Północy Brazylji ist-
nieje ?bdz „oncentracyjny dla działaczy politycznych. (W stanie
Piąthy
Paw h

+ в 2) Posunięcia ogólno-polityczne.

a) Zwrot ku polityce zewnętrznej jest
objawem bardzo znamiennym, Prezydent має %Iaomłd posta-na
nowi odwrócić uwagę działaczy i polityków brazylijskich na za-
gadnienia polityki zagranicznej, naci: ając w ten sposób stosun-
ki wewnętrzne,bardzóo, jak Placówka meldowafa;, w osta nich czasach -

___napiętę i niepewne,
Caïy aparat втратам-ї rzędu (prasa,radio, ,

przemówienia)skierowany zosta? w kierunku "misji historycznej"
Brazylji i zagadnień polityki zagranicznej, Jest to tym bardziej
znamienne,ge dotychczas wYadze faworyłowaYy sprawy "nacional",
dając im pierwszeństwo przed nawet najważniejszymi wydarzeniami
wojennymi i międzynarodowymi, ByT to jeden z instrumentów poli=
tyki "nacjonal&zacyjne )" . _ts&-zmiana w tem- nastawieniu -jest {
objawem- bardzo symptomatycznyms

W wielkiej mowie,ktérg Prezydent VARGAS wyglo-
si% podczas bankietu noworocznego "dla si? zbrojnych",wobec Mi-
nistra Wojny,szefa sztabu,Ministra Marynarki,szefa sztabu
ki,Ministra Lotnictwa i oficerów wszystkich trzech rodzajów si?
zbrojnych,prezydent z naciskiem podkreśli? konieczność,aby Brazyl=
ja "nareszcie zajęła wYaściwścdla jej wielkości i znaczenia miej-
sce w polityce Światowej",„Jednocześnie prezydent po raz pierwszy
z trybuny prezydenckiej oświadczy?,ze Korpus Ekspedycyjny Brazylij«
skich dT zbrojnych wyruszy niebawem i,że obejmować będzie siły
wojska,lotnictwa i marynarki,

b) Кощ Elmyegxcxęx więc,wbrew
gwattownej przeciw niemu opozycji, wyjedzie,a ruc przerłźnych
misji wojskowych, lotniczych i morskich brazylijskiohpdwżedzaję-

ecych poszczególne odcinki bojowe sprzymierzonych,oraz jeźdźących
do,U,5,A,,zdaje się wskazywać,że pomimo wszystko rząd brazylij=
Ski zdecydowany jest wysYać te 2,czy 3 dywizje, A ‚Zmaczenietego
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kroku będzie przedewszystkiem polityczne w polityce zagranicznej

i .,," wewnętrznej., *

1 - W pierwszych dniach stycania b.r.ogToszono w pra-

sie "ochotniczy zaciąg do Korpusu Ekspedycyjnego", Oczywiście za-

ciąg ten będzie mia] wéwnte? przedewszystkiem (propagandowe znacze=

nie i jest posunięciem dosyć ryzykownem, jeśli się weźmie pod uwa-

gg niedame fiasko zaciggu ochotniczego wogéle,do-uojska, öczym

swego_ czasu Placówka

- Pierwszem konkretnem posunięciem zewnętrznem na te-

mat Korpusu Ekspedycyjnego był wyjazd pierwszej eskadry myśliwskiej

brazylijskiej na trening do Miami U.S.A,,skąd ma ona wyjechać bez-

pośrednio na teren działań wojennych, W Rio de Janeiro żegnano lot-

ników, jak bohaterów. »

c) HasYo "his-bogami mis ji Brazylji",ktérg
Brazylja ma rzekomo do spełńnie w ecie, jako obrofica narodów
matych i pokrzywdzonych, wynika z faktu,że przy ostatnich "Koncer-
tach Mocarstw" - Wielkiej Brytanji,U.S.A.,Rosji i Chin - Brazylja
uczufa sig pominigta i "zlekcewazona",

Placówka zwraca uwagę specjalnie na ten
moment polityczny,który przy ruchliwej i siwej reprezentacji pol«
skiej mógYby być wykorzystany z dużą korzyścią dla naszej sprawy.
Umiejętny gracz polityczny (gayby taki po stronie polskiej
być w Brazylji) m@BTby wygrać wiele,działając na przesłankach
ambicyjnych Brazyljan i rzgdu VARGASA, і

Że nie jest to czcze twierdzenie może do-
wieść rola RUY BARBOSY i reprezentacji brazylijskień na konferen=
cji pokojowej w Wersalu w r.1918. g

, Zdaniem Placówki zlekceważenie Brazylji,
{axis się daje zauważyć w polskim MSZ, oraz częściowo w sztabie
FRYDERYK WIELKI Заіка attachć wojskowy nie zdaje sobie zupełnie
sprawy z doniostości swego stanowiska i był dotąd "sierzantem re=
krutacyjnym" , шага?“ swój pobyt w Brazylji jako "dopust Boży")
może się w przyszłości zemścić podczas njabardziej dramatycznych
momentów przyszłej konferencji. " в

II. Polityka zagraniczna Brazylji.

1) Kierunek"Światowy".

a) Ewolucja polityki brazylijskiej w ostatnich
30 latach jest bardzo znamienna, czysto p ej,prowincjo-
nalnej polityki czasów demokratycznych Brazylji, z okresu przed
rewolucją VARGASA 1930.r.,gdy to w poczuciu swego międzynarodowego
bezpieczeństwa Brazylja zajmowata się wyTgcznie swemi wewnętrzny=
mi,stanowymi sporami i zagadnieniami, przeszła polityka brazylij=
ska do a) wewnętrzno-ogólnych zagadnień brazylis jkich.t.zw.olres
nacjonalistycznego zcalania, b) do zagadnień inter-amerykańskich,
tak zwany okres pan-amerykanizmu,który trwal as do scl roku
1943, i wreszcie c) obecnie przechodzi (ma zamiar się skierować)
do "polityki Światowej", która mogYabyk być z korzyścią wyzyskana
dla celów polskich. _|

(; В) Mowa VARGASA na bankiecie "Sił Zbrojnych"
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w Rio de Janeiro na Nowy Rok %%“! moji-„11%, orjen=
fującym politykę Brazylji na "szero! zagadnie: zasad-
nicze,międzynarodowe, Z punktu widzenia brazylijskiej polityki
wewnętrznej jest to posunięcie „którego trudno nie podzi +

W mowie tej VARGAS podkreśli?,że Brazylja stoi
na stanowisku Karty Atlantyckiej i,że o zasdy zawarte w tej karcie
gotowa jest walczyć wszystkimi rozporządzalnymi środkami, Brazylje
według VARGASA doszła w swym rozwoju państwowym i kulturalnym do
tego stadjum,że jej obowiązkiem i"misją historyczną" jest "bre-
nić idearów wielkiej kultury Tacifiskiej", Dla tego celu Brazylja
musi mieć głos w koncercie mocarstw/a/aby nabrać praw do tego
głosu-musi spłacić swój podatek mi, w zmaganiach z przemogg,

[г,/"Пт iracje brazylijskiego MSZ poszty natych-
miast w tym kierunku. Posef polski p. podczas przyjęcia
Nowo-Rocznego w pałacu prezydenta Catete został zajnterpelowany
przez Ministra Spraw Zagranicznych ARA ,czy zna dokładnie ”&
Prezydenta,wygtoszoną wYaśnie do "SiT Zbrojnych", Minister ARA
prosi? posła o doktadne przestudjowanie tej mowy,gdyz jest ona

3 wzięcia czynnego i rychTego u 1ji w polity      
     

  асо ка
doskonale sprawg z tego,ze posel SKÖWRONSKI oinformowag natychmias
Rząd Polski telegraficznie, Jednakże Wände się Placówce,iż sprawa
jest tej wagi,że równiez SZTAB wiedzieć doktadnie musi o zaszłych
zmianach i nastawieniach politycznych Brazylji. Tymbardziej,ze
FRYNRYK WIELKI zdaje się nisz-zynigzymß większej wagi do zmian

które zaszty i,nie znając zupeTnie języka portugalskiego,nie orjen-

tuje się w moàîiwoàoiaçh, a poseł SKOWRONSKI przy swojej małej

ruchliwości ä.; daje pelni gwarancji,ze mozliwoßci ktöre powstaly
zostang w pe korzystane,

7 *У 11:1er przy tem jednak podkreślić lojalnie,
te Minister Polski, zdaje ma jamojlepszą

w tym kierunku wolg, 191827" me nad jap janepro ,

@) Prasa brazylijska z ochotę poszela za nowy-
mi wskazaniami Pżędu,I-taklej ?%de artykułów o_charakterze"mię--

-dzynarodowym/ jak obecnie dawno już nie byo widać, /
Pisząc o нутації. w Brazylji ten $mnu-«lezy

podkreślić specjalnie, gdyż rzeczywiście jest to doskońa?y Środek

nasenny" dla roznamięł'nionyoh politykomanjg wewnętrzną Brazyljan,

* Dla naszej sprawy objaw ten może być o tyle

niebezpieczny,że ,jak się wyraził jeden z dziłinikarzy raz 3335151”,

"w Brazylji skrada się tak dziwnie,że Brazylja jestМ l'éno—

kratycznem, rząd ma totalistyczny, a prasę ... komunistyczną,

2) Obrona przed "okrgfaniem".

a) Rewolucja w Boliwji,której olłarakter zda je

się obecnie już nic

beduts

mepHinpegindatn Ponda'domelt oben

które z kolei prz. «:th sig rémieg do"bardzie;j międzynarodowej

polityki Brazylji". "Zielono-nazist kie" czynniki,silnie "1%;

ne z Argentyną, mają niewątpliwie swoje kontakty znmtegralisoh

brazylijskimi, Którzy Mają przecieś jeszcze wielu "zakulisowych

;
1
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wyznawców nie tylko w wojsku i marynarce,ale i w społeczeństwie.

b) W; cie projektowanego "nazistowskiego" zamachu

w Chile również epokoiTo "demokra razylijskich. Kto wię

czy nie sprawa Boliwijska i Chilijski spisek nie były jedną z

przyczyn zawarcia rzekomego "paktu" pomiędzy VARGASEM i demokrata=

mis

с) t Argen ko-Par: ski

_

był dużym ciosem

dla "buforowej" po azy. ej. Anew izowaI on w sze-

rokim zakresie traktst wzajemnéj pomocy i nieagresji,zawarty jesz-

cze tak niedawno przez Brazylję z Paraguayem.

/ P

À) Atituda Argent; 4 rzgd/gen.RAMIRES-jest również

w dalszymciągu Frôdtem Eepolïoä dla yljis
" sferach

Wszystkie te czynniki wzbudziły w
kxzk rządzącychbrazylijskich uczucie "okrgzenia", bynajmniej nie
pozbawione uzasadnienia, Bakcyl sowiecki już dosta? się do wnętrza
Brazylji, bakcyl "integralistyczny" poza utajongni,hajow;ni spray-J

mierzeficami, szuka dróg zewnętrznych w istocie okrążając" politycz
nie Brazylję.

. --Obe-bakcyle są dla naszej sprawy zgubne na gruncie -

„Brazylji,

III, Stosunek do Polski i sprawy polskiej.

1) Regd. ty

a) omocy i poparcia postulatów polski
wśród braz skich sfer owy e je Iwieja wyn

nie tylko z ezliwości dla Polski,lecz również i (laminatu:—„J

z nówej polityki miçdzynaroäowej Warnie-830%.-

_ polskiej dyplomacji zależeć będzie czy ta konjunktura zo %

„czy też zmarnowane,

b) Opin est prz Ina Polsce yjał~to-już

~niejednokrotnie „Placówka. meldowała/: o pomimo ogromnej propagandy

sowieckiej,dysponującej wielkimi ilościami pieniędzy i pomimo wydaw=

nietw, zoghydzających Polskę, (STynne mapy "Cruzeiro"
«plie Фаза brazylijski ma w stosunku

do sprawy polskiejl—pæawie—flm blanche""we;Wszystkich sferäeh="

Brazylji, prócz może "komunizujących sfer intelektualnych" (bardzo

nielicznych) i ośrodków robotniczo=żydowskich.

/ c) Możliwości do wykorzystanie są więc w obec-

nej konjunkturze bardzo duże, cówka wyraża obawę,żę możliwości

te nie będę wykorzystane, Maa ruchliwość tutejszego Poselstwa i _

branie większości zagadnień pod kątem czysto personalno-osobistem
nie daje perspektyw w tej sprawie.

Tvant

2) Prasa,

a) Przychylne stanowisko publicystów brazylij=

/
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skich (poważniejszych) uwypukliTo się dobitnie w obecnej chwili
(przekroczenie granic polskich przez wog sowieckie),

з Szereg artykuTów w poważniejszej prasie,a szcze=
lnie w "DIARIO DA NONTE" i w "JOURNAL DO COMMERCIO" oras w

CORREIO DA. MANHA" (ten ostatni inspirowany,czytaj pisany,przez
Poselstwo dla czoTowego publicysty tego wiefitiego dzienniki COSTA
REGO) w dniach 7,8 i 9 styoznia charakteryzuje doskonale jakie
mogłoby być stałe nastawienie opinji brazylijskiej,gdyby by?a ona
stale podsycana systemy-yuzu; i mądrą polską polit prasową,

b) ść brukowców i "drobnych dziennikarzy"
zupełnie oddanych sowieckiej propagandzie " 208 w
tym wypadku zneutralizowana przez brak kontr-akcji ze strony so-
wieckiej, Niewątpliwie jednak nowa fala kampanji tytutowo-depeszo-
wej nastąpi jako kontr-atak sowiecki,

Plac z przewiduîo sowiecką kontf -ofenzywę
prasową na koniec bieżą. tygodnia 13 - 16 stycznia), I w tym
wypadku,gdyby Pos&ls olskie dysponowa?o jaką sprawną komórką
prasowo-propagandowg wiele uderzeń udafoby się zgóry uniknąć,

Brak w Brazylji placówki informacyjnej (P;A;M;)
i w tym wypadku odbija się bardzo niekorzystnie,
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IV, WNIOSKI.

1.

2

3.

46

5.

6.

W sytuacji politycznej wewnątrz Brazylji,po dwach okresach

wielkiego napięcia i niepewności,:xastgpiło fzuu odprężenie,

Odprężenie polityczne w Brazylji nastęąpiYo na skutek szeregu
posunięć prezydenta VARGASA, z których najważniejsze wydaj
się być: a) rzekomy uktad między prezydentem i t.zw,"demokra=
tami", b) odwrócenie uwagi społeczefństwa brazylijskiego na za-
gadnienia natury międzynarodowej, c) przesunięcia w wojsku,
przeprowadzone przez min,DUTRĘ, po ustąpieniu byłego szefa szta-
bu GOES MONTEIRO, d) załagodzenie niezadowoleń w garnizonach

poTudnia Brazylji.

To "odp:-21291116” naturalnie nie jest z'adnç gwarancj dIuzszego
spokoju nie niweluje æagmniej dziaTajgcych czynnikéw re-
wolucyjnych, o których cówka kilkokrotnie meldowafa poprzed=
nio. ( Drożyzna,kryzys komunikacyjny,komuniści,integraliści,
ambicje persominemiezadowolenia w wojsku,intrygi zewnętrzne i
wewnętrzne, animozje pomiędzy stanami i t.p.,i t.p.)

Odprgżenie to dowodzi jednak jeszcze jednego zwy-
cięstwa krętej polityki VARGASA,'

Zwrot Brazylji ku "polityce światowej" powinien i może być zna-
komicie wykorzystany przez Polski.

Awizujge ten"zwrot" rzgäowi polskiemu Rzgd Brazylji daI dowéd,ze
chętnieby taką pomoc daLJesëçfËowien z pośród sprzymierzonych
jedyne poważniejsze państwo Fowietów;

Opinja brazylijska jest nadal przychylna sprawie polskie j, jako
takiej. Propaganda sowiecka, jakkolwiek silna i nieprzebierają -
ca w dkach, mogłaby byćczęściowo paraliźowania przy większej.
ат.-ато!“ ze strony polskiej.

ogo nastawione do

 

 


